
Из постановлений Главы 
городского поселения

май 2016 №70

и ю н ь

16
с 15.00 до 17.00

ЛИЧНЫЙ ПРИЁМ жирновчан 
депутатами Совета 

журбин андрей васильевич
депутат избирательного округа № 1

захарова галина анатольевна
депутат избирательного округа № 1

в администрации Жирновского городского поселения 
по адресу: ул. Строителей, 12/1, тел. 5-24-75

от 06.05.2016 г. № 120-р

о разрешении использования земель, 
государственная собственность на которые 

не разграничена

На основании письменного заявления индивидуального 
предпринимателя Васюткиной О.Г., в соответствии со ст. 
3.3, ст. 39.33-39.35 Земельного кодекса РФ, Федеральным 
законом № 131-ФЗ...

1. Разрешить ИП Васюткиной О.Г. использование зе-
мель, государственная собственность на которые не раз-
граничена, в целях организации отдыха:

- г. Жирновск, ул. Советская, 21/2, Городской парк 
культуры и отдыха;

- г. Жирновск, Ленина, район центральной площади.
2. Разрешение на использование земель, государствен-

ная собственность на которые не разграничена, выдается 
сроком на один день 09.05.2016 г.

от 16.05.2016 г. № 126-р

О награждении почётной грамотой главы 
жирновского городского поселения

За многолетний труд в органах местного само-
управления, вклад в социально-экономическое развитие 
Жирновского городского поселения, в связи с юбилеем:

1. Наградить Плотникову Наталью Ивановну, начальника 
отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяй-
ству администрации Жирновского муниципального района 
Почётной грамотой главы Жирновского городского посе-
ления.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 26.04.2016  №250             

О проведении городского конкурса 
по благоустройству на территории Жирновского 

городского поселения 
в 2016 году 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в  Российской Федерации», Уставом городского поселе-
ния  Жирновское, в целях улучшения благоустройства, архитек-
турного облика  города, более широкого вовлечения населения, 
предприятий и организаций в работу по наведению санитарного 
порядка на территории Жирновского городского поселения,

постановляю:

1. Объявить конкурс по благоустройству на территории 
Жирновского городского поселения с 01 мая по 01 августа 2016 
года. Подведение итогов конкурса по благоустройству провести 
на торжественном собрании ко Дню города в сентябре 2016 г.

Глава Жирновского городского поселения 
А.В. НАЗАРЕНКО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 17.05.2016 г. № 271

об отклонении проекта планировки 
территории для реконструкции 

изолированной части здания производственного 
корпуса под магазин в границах земельных 

участков по ул. чапаева 93, 95, 97 
города жирновска жирновского района

волгоградской области

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ, рассмотрев 
протокол и заключение по результатам публичных слушаний от 
10.05.2016 г., руководствуясь ст. 17 Устава городского поселе-
ния Жирновское, учитывая мнения жителей, 

постановляю:

1. Отклонить «Проект планировки территории для рекон-
струкции изолированной части здания производственного кор-
пуса под магазин в границах земельных участков по ул. Чапаева 
93, 95, 97 города Жирновска Жирновского района Волгоград-
ской области».

2. Заказчику доработать проект с учетом требований и за-
мечаний публичных слушаний.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в 
установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заведующего отделом обеспечения безопасности 
населения администрации Жирновского городского поселения 
(А.С. Антипов) 

Глава Жирновского городского поселения 
А.В. НАЗАРЕНКО

от 11.05.2016 г. № 257

о признании семьи 
гр. лысенковой юлии сергеевны в качестве 
нуждающихся в предоставлении жилой 

площади для дальнейшего участия 
в муниципальной программе «улучшение 

жилищных условий молодых семей 
жирновского муниципального района 

на 2016-2018 годы»

от 19.05.2016 г. № 275

о присвоении адресной нумерации земельному 
участку и расположенному на нём гаражу 

в районе улицы коммунистической 
в городе жирновске



-2-    ДЛЯ ЖИРНОВЧАН
№
70

1. Общие положения

1.1. Ежегодный конкурс по благо-
устройству на территории Жирновского 
городского поселения в 2016 году (да-
лее - конкурс) проводится для развития 
инициатив жителей, создания и поддер-
жания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое во-
влечение населения, органов территори-
ального общественного самоуправления, 
коллективов организаций разных форм 
собственности и организационно-право-
вых форм в работы по благоустройству 
территории г. Жирновска.

Задачи конкурса:
- совершенствование форм работы с 

населением по месту жительства;
- комплексное благоустройство улиц, 

дворов и других территорий                  г. 
Жирновска;

- формирование позитивного обще-
ственного мнения о благоустройстве г. 
Жирновска;

- воспитание бережного отношения 
и создание условий для расширения са-
модеятельности жителей в сфере благо-
устройства.

1.2. Конкурс проводится в рамках 
установленных номинаций.

Участники конкурса:
В конкурсе могут принять участие 

жители г. Жирновска, а также коллек-
тивы организаций независимо от форм 
собственности и организационно-право-
вых форм, эксплуатирующие (использу-
ющие) объекты (территории) и подавшие 
заявку в администрацию Жирновского 
городского поселения на участие в кон-
курсе в установленных номинациях (да-
лее - участники).

2. Организация конкурса

2.1. Организатор конкурса - адми-
нистрация Жирновского городского по-
селения. Конкурс проводится ежегодно 
на основании Постановления админи-
страции Жирновского городского по-
селения, в котором указываются сроки 
подачи заявок на участие в конкурсе и 
признание победителей в номинациях.

2.2. Организацией конкурса и под-
ведением итогов занимается рабочая 
группа по проведению конкурса. Рабо-
чая группа формируется из представите-
лей администрации городского поселе-
ния, учреждений и организаций, обще-
ственных организаций, состав  которой 
утверждается постановлением главы 
Жирновского городского поселения.

Конкурс проводится в 3 этапа: 
- 1 этап - прием заявок на участие в 

конкурсе с 01 мая по 15 июля 2016 года 
включительно; 

- 2 этап - рассмотрение заявок с 
выездом на участки конкурсантов с 18 
июля по 01 августа 2016 года; 

- 3 этап - награждение победителей 
конкурса на торжественном собрании 
ко Дню города в августе 2016 г.

2.3. Заявки на участие в конкурсе 
подаются в отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства и благоустройства ад-
министрации Жирновского городского 
поселения (кабинет №8). После 15 июля 
2016 года заявки приниматься к рассмо-
трению не будут.

Заявка должна содержать 
следующую информацию:

-фамилия, имя, отчество, адрес 
(для физического лица);

- полное наименование предпри-
ятия, учреждения, организации и его 
местонахождение (для юридического 
лица);

- название номинации;
- к заявке желательно приложить 

фотоматериалы на бумажном или 
электронном носителе;

- в заявке может указывается 
только один адрес организации/жи-
лого дома/многоквартирного дома. 

Не разрешается одновременное уча-
стие конкурсных объектов в двух и бо-
лее номинациях.

3. Номинации конкурса, 
критерии оценки объектов, 

заявленных к участию

3.1. «Самая благоустроенная тер-
ритория предприятия, учреждения, 
организации» (максимальная оценка 
– 15 баллов)

Критерии оценки:
- санитарное состояние внутренней и 

прилегающей территорий -  максимум 5 
баллов;

- цветочное оформление и озелене-
ние территории - максимум 5 баллов;

- наличие освещения на территории 
– максимум 5 баллов.

3.2. «Лучший Совет территори-
ального общественного самоуправ-
ления» (максимальная оценка – 18 
баллов)

Критерии оценки:
- санитарное состояние территории 

-  максимум 5 баллов;
- озеленение и цветочное оформле-

ние территории - максимум 5 баллов;
- организация и проведение празд-

ников улиц, домов, дворов г. Жирнов-
ска- максимум 3 балла;

- проведение разъяснительной рабо-
ты по соблюдению Правил благоустрой-
ства г. Жирновска, утвержденных ре-
шением Совета депутатов Жирновского 
городского поселения  - максимум 5 
баллов.

3.3.  «Лучшая придомовая терри-
тория многоквартирного дома» (мак-
симальная оценка – 14 баллов)

Критерии оценки:
- озеленение территории: деревья, 

кустарники, цветники, зеленые компо-
зиции и регулярный уход за посадками 
-  максимум 5 баллов;

- оригинальность, эстетичность объ-
ектов благоустройства и озеленения 
дворовой территории-  максимум 4 бал-
ла;

- санитарное состояние придомовой 
территории - максимум 5 баллов;

3.4. «Лучшее частное домовла-
дение» (максимальная оценка – 15 
баллов)

Критерии оценки:
- санитарное состояние прилегаю-

щей и внутренней территории -  макси-
мум 5 баллов;

- благоустройство прилегающей тер-
ритории (наличие зеленых насаждений, 
цветников, газонов, их оформление и 
состояние) - максимум 5 баллов;

- наличие указателей с наименовани-
ем улицы и номера дома - максимум 5 
баллов.

3.5. «Лучший(ая) цветник/клум-

ба/композиция» (максимальная 
оценка – 13 баллов)

Критерии оценки:
- проявление творческой инициати-

вы жителей в эстетическом оформлении 
цветника/клумбы/композиции - макси-
мум 3 балла;

- наличие оригинальных конструкций 
и форм в оформлении цветника/клум-
бы - максимум 5 баллов;

- наличие оригинальных зеленых на-
саждений (цветов, кустарников, дере-
вьев) - максимум 5 баллов.

4. Подведение итогов 
городского конкурса 

4.1. Победители награждаются ди-
пломами, денежными премиями и цен-
ными подарками.

4.2 Победителями конкурса в каж-
дой из номинаций будут определены 
участники, набравшие максимальное 
суммарное количество баллов, согласно 
критерий оценок.

4.3. Награждение производится ди-
пломами, денежными премиями и цен-
ными подарками согласно номинациям 
конкурса на праздновании Дня города 
на торжественном собрании, материалы 
конкурса освещаются в городском вест-
нике «Для жирновчан».

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
по проведению городского конкурса 
по благоустройству на террито-
рии Жирновского городского посе-

ления в 2016 году

1. Назаренко Александр Василье-
вич – глава Жирновского городского 
поселения.

2. Филатова Марина Михай-
ловна - заведующий отделом ЖКХ                             
и благоустройства администрации 
Жирновского городского поселения. 

3. Ламзина Наталья Ивановна – 
заведующий общим отделом админи-
страции Жирновского городского по-
селения.

4. Николаева Надежда Константи-
новна – заведующий финансово-эко-
номическим отделом администрации 
Жирновского городского поселения.

5. Пехташева Наталия Никола-
евна – ведущий специалист отдела 
ЖКХ                             и благоустрой-
ства администрации Жирновского го-
родского поселения

6.Трофимов Алексей Геннадье-
вич – мастер по благоустройству                  
МБУ «Благоустройство      г. Жир-
новск».

7. Николаева Ольга Степанов-
на - мастер зеленого хозяйства                              
МБУ «Благоустройство             г. 
Жирновск».

8. Каштанова Валентина Сергеев-
на - председатель ТОС «Строитель                   
г. Жирновск».

9. Никитина Наталья Васильевна - 
председатель ТОС «Заречный г. Жир-
новск».

10. Татаринов Виктор Викторо-
вич - председатель ТОС «Нефтяник                       
г. Жирновск».

11. Усачёва Альфия Радиковна 
- председатель ТОС «Радужный г. 
Жирновск».

ПОРЯДОК 
проведения городского конкурса по благоустройству 

на территории Жирновского городского поселения в 2016 году

Заведующего отделом ЖКХ и благоустройства 
администрации Жирновского городского поселения                     

М.М. Филатова



    ДЛЯ ЖИРНОВЧАН    -3-

Материал подготовила ведущий специалист администрации Жирновского городского поселения И.С. Володько 
№
70

С 4 мая по 9 мая 2016 на 
территории Жирновского го-
родского поселения проходила 
молодежная акция «Георги-
евская ленточка», посвящен-
ная символу, организатором 
данной акции выступила ад-
министрация Жирновского 
городского поселения.

«Георгиевская ленточка» - это символ памяти о Великой 
Победе над «коричневой чумой», знак вечной признательно-
сти ветеранам, освободившим мир от фашизма. Прикрепив её 
на левой стороне груди, ближе к сердцу, человек демонстриру-
ет своё уважение к воинам, сражавшимся за Отечество, всена-
родную гордость за Великую Победу.

Символ праздника Победы, георгиевская ленточка рас-
пространялась в многолюдных и знаковых  местах,  возе па-
мятников и обелисков, торговых центров и общественных уч-

реждений, на мероприятиях, проводимых в рамках празднования 
Великой Победы. 

Напомним, впервые на улицах российских городов «Георги-
евская ленточка» появилась весной 2005 года. Она стала атри-
бутом торжественных мероприятий. Акцию одобрили ветераны 
Великой Отечественной войны, но участниками ее стали, в пер-
вую очередь, молодые люди. Идея создания символа праздника 
Победы, памяти и уважения к защитникам Отечества оказалась 
очень востребованной обществом.

В нынешнем году ТОС получил 
премию в размере 126 тысяч 

рублей на реализацию проекта бла-
гоустройства зоны отдыха. Первый 
этап реализации проекта по высад-
ке деревьев и кустарников прошел 
в четверг 12 мая. В акции озелене-
ния приняли участие активисты ТОС, 
представители городской админи-
страции, школьники Жирновской 
СШ №1, специалисты МБУ «Благо-
устройство».

Катальпа, туя, белая акация, скум-
пия, боярышник, дейция, жасмин и 
спирия – всего 250 корней деревьев 
и кустарников поселились в молодом 
сквере! Все сорта растений приоб-
ретены в Камышинском питомнике, 
где посадочный материал проходит 
строгий контроль качества и 

устойчив к болезням. Саженцы были 
высажены двумя аккуратными рядами 
в подготовленные лунки и политы. По-
сле высадки, как и полагается, будет 
организован регулярный полив и уход-
ные работы за высаженными растени-

ями. Кстати, по проекту данное 
место отдыха получило название 
«Радужный остров».

Как рассказала председа-
тель ТОСа «Радужный» Альфия 
Радиковна Усачева, кроме вы-
садки деревьев проектом пред-
усмотрено установка скамеек, 
отсыпка песком баскетбольной 
площадки, а также выкос в те-
чении всего сезона травы на 
территории  площадки. Альфия 
Радиковна отметила, что изна-
чально подаваемы на конкурс 
проект был более масштабным 

ТОС «Радужный» продолжает благоустраивать зону 
отдыха в районе Топольки Жирновского городского посе-
ления. В предыдущие годы общественники прикладывали 
все усилия, чтобы небольшая площадка стала любимым 
местом проведения досуга жителей городской окраины. 
Ранее здесь были высажены молодые сосны и березы, обу-
строена детская площадка, установлены спортивные сна-
ряды для игры в футбол, волейбол и настольный теннис.

и предполагал также устройство 
вдоль аллеи беговой дорожки и 
другие интересные задумки. Но, 
к сожалению, общественников 
был профинансирован лишь ча-
стично. Таким образом, выде-
ленных средств хватит только 
на проведение вышеперечислен-
ных мероприятий. Но несмотря 
на это запланированная работа 
все равно имеет важный эффект 
с позиции отношения людей к 
окружающему пространству.

- Мы делает город комфорт-
ным и благоустроенным. Хо-

телось бы, чтобы уголок остался в 
целости, стал удобным и любимым 
местом для отдыха местных жителей. 
Надеюсь, что жирновчане поддержат 
нашу инициативу, будут беречь чужой 
труд и заботиться о месте, где мы 
живем.

«Радужный 
           остров»



Редактор И. С. Володько
Информационный вестник
«Для жирновчан»

Печатное издание 
набрано и свёрстано в администрации  
Жирновского городского поселения,
отпечатано  в МУП Редакционно-издательский 
комплекс газеты «Жирновские новости».
Телефон: 5-46-06

Объём 1 п. л. Тираж 999. Заказ 0000
Номер подписан в печать 25.05.2016 г.

Электронную версию 
вестника «Для жирновчан» 

читайте 
на официальном сайте 

колонКА БЕЗОПАСНОСТИ

Выходит не реже одного раза в месяц.
Учредитель: администрация 
городского поселения Жирновское
Адрес: г. Жирновск, ул. Строителей,  дом 12/1
телефон: 5-24-75

Жирновского муниципального района 
www.admzhirn.ru 

Информационный вестник «Для жирновчан» можно приобрести бесплатно 
в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов:
- Администрация Жирновского городского поселения (ул. Строителей, д. 12/1);
- Жирновская центральная районная библиотека (ул. Ломоносова, д. 35);
- Жирновский районный краеведческий музей  (ул. Матросова, д. 37);
- Жирновский РДК (ул. Ленина, д. 9 «А»);
- Жирновский почтамт (ул. Ломоносова, д. 9 «а»),
а так же у председателей ТОСов г. Жирновска.

Места для размещения информацион-
ных материалов (наклеек, листовок, 

объявлений и т.д.): 
Доски объявлений размещены по адре-

сам: 
ул. Ломоносова, 35; ул. Ломоносова, 

47; 
ул. Ломоносова, 71; ул. Матросова, 2.
Тумбы для объявлений находятся по 

адресам: 
ул. Советская, 19; ул. Ломоносова, 35; 
ул. Ломоносова, 71; ул. Матросова, 4; 
ул. 35 лет Победы (район магазин 

«Пятерочка»).  
Размещение информационных материалов в 

не предусмотренных местах считается несанкцио-
нированным, и лица осуществляющие размещение 
информационных материалов в неустановленных 
местах привлекаются к ответственности с действу-
ющим законодательством. (Постановление адми-
нистрации Жирновского городского поселения от 
15.10.2012 г. № 129 ) 

Места для осуществления торговли 
(в том числе с рук, лотков, автомашин 

и т.д.): 
- вещевой универсальный рынок – ул. 

Ломоносова, 64; 
- крытый универсальный рынок – Ло-

моносова, 52/2; 
- продовольственный рынок – ул. Ле-

нина, 2; 
площадка около цветочной клумбы 

(для торговли цветами) – ул. Ленина, 6. 
Розничная торговля (оказание услуг, в 

том числе с рук, лотков, автомашин и т.д.) в не 
предусмотренных  местах или при отсутствии 
правоустанавливающих документов на право 
несанкционированной торговли, и лица, её осу-
ществляющие привлекаются к  ответственности 
с действующим законодательством. (Постанов-
ление администрации Жирновского городского 
поселения от 09.10.2012 г. № 126 )

На территории города ведется 
работа по благоустройству тер-
ритории ТОСов: 

- организация строительства 
пешеходного тротуара по ул. 
Строителей, ул. Советской; 

- организация благоустрой-
ства сквера «Радужный остров» - 
озеленение территории, установка 
скамеек на территории сквера; 

- благоустройство сквера Авто-
мобилистов по ул. 35 лет Победы.

*** 
27 мая состоялась городская 

акция «Чистый берег». Жители 
города приняли участие в уборке 
берега реки Медведицы.


